

平成19年9月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年8月1日

上場会社名 **株式会社 トーカン**

上場取引所 名古屋証券取引所（市場第二部）

コード番号 7648

URL <http://www.tokan-g.co.jp>

代表者

代表取締役 執行役員社長

菊子 健二

問合せ先責任者

取締役 常務執行役員

神谷 亨

経営統括本部副部長

TEL (052) 671-2915

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年9月期第3四半期の連結業績（平成18年10月1日～平成19年6月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第3四半期	115,666	0.7	771	1.6	996	△3.9	570	△6.8
18年9月期第3四半期	114,837	6.3	758	153.8	1,036	72.3	611	62.5
18年9月期	155,067	—	1,162	—	1,539	—	915	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月期第3四半期	83	85	—	—
18年9月期第3四半期	89	75	—	—
18年9月期	134	26	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年9月期第3四半期	52,723		14,386		27.3		2,119 58	
18年9月期第3四半期	46,364		13,814		29.8		2,026 90	
18年9月期	54,740		14,075		25.7		2,065 27	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19年9月期第3四半期	△ 283		△ 901		△ 542		9,360	
18年9月期第3四半期	1,307		△ 383		△ 609		4,687	
18年9月期	8,129		△ 705		△ 708		11,087	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
18年9月期	8 00	10 00	18 00
19年9月期(実績)	10 00		20 00
19年9月期(予想)		10 00	

3. 平成19年9月期の連結業績予想（平成18年10月1日～平成19年9月30日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	155,500	0.3	1,450	24.8	1,670	8.5	940	2.7	138 29	

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年9月期第3四半期の個別業績 (平成18年10月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第3四半期	115,225	0.7	685	△3.7	921	△7.4	511	△13.3
18年9月期第3四半期	114,380	6.3	711	105.4	994	61.1	589	49.6
18年9月期	154,490	—	1,098	—	1,484	—	876	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
19年9月期第3四半期	75	23
18年9月期第3四半期	86	55
18年9月期	128	65

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年9月期第3四半期	52,327	14,081	26.9	2,074	70
18年9月期第3四半期	46,018	13,584	29.5	1,993	23
18年9月期	54,348	13,829	25.4	2,029	18

2. 平成19年9月期の個別業績予想 (平成18年10月1日～平成19年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

通期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	155,000	0.3	1,370	24.7	1,600	7.8	890	1.5	130	93

※ 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間は、好調な企業業績に支えられて景気拡大が持続したものの、食料消費は大きな回復までには至らず、依然として厳しい状況で推移しました。また、食糧資源の需給逼迫や原油価格の高止まりなど、食品流通業界を取り巻く環境は楽観できない状況にあります。

このような中、当社は「流通ソリューションの進展」をスローガンに、「商品力の強化」「ロジスティクス経営の基盤づくり」「CSRを通じた経営品質の向上」「人材の強化」の基本方針に基づいて活動してまいりました。とくに物流改革プロジェクトや情報化戦略プロジェクトなど全社的活動、物流センターにおける業務改善活動「T L S - K (トーカン・ロジスティクス・システム・カイゼン)」の水平展開、惣菜工場での改善活動を推進してまいりました。

このような結果、当第3四半期連結会計期間の業績は、外食向けチャネルにおいては好調であったものの、コンビニエンスストア向けにおいては取引形態の変更もあり、売上高は1,156億66百万円（前年同期比 0.7%増）と伸びが鈍化しました。また、利益面では、競合激化の影響で粗利率が低下し、営業利益は7億71百万円（同 1.6%増）、経常利益は9億96百万円（同 3.9%減）、四半期純利益は5億70百万円（同 6.8%減）の増収減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて17億27百万円（15.5%）減少し、当第3四半期連結会計期間末には93億60百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローの減少は、2億83百万円（前第3四半期連結会計期間は13億7百万円のキャッシュ・フローの増加）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益が9億78百万円となり、減価償却費が5億21百万円となった一方で、仕入債務の減少が13億76百万円となったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローの減少は、9億1百万円（前第3四半期連結会計期間は3億83百万円のキャッシュ・フローの減少）となりました。これは、主に新浜松共配センターの建築等による固定資産の取得による支出が6億72百万円となったことに加え、投資有価証券の取得による支出が2億70百万円となったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローの減少は、5億42百万円（前第3四半期連結会計期間は6億9百万円のキャッシュ・フローの減少）となりました。これは、主に短期借入金の減少が3億円となったことに加え、配当金の支払額が1億36百万円となったことによるものであります。

3. その他

(最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更)

(1) 賃貸用不動産に係る会計処理の変更

従来、賃貸用不動産に係る賃貸収入は営業外収益の「受取地代家賃」に含め、賃貸用不動産に係る費用は営業の用に供している不動産に係る費用に含めて販売費及び一般管理費に計上しておりましたが、当第3四半期連結会計期間から、それぞれ営業外収益の「不動産賃貸収入」と営業外費用の「不動産賃貸費用」として処理することに変更しております。

この変更は、保有不動産の一層の有効活用が経営上も重要性を増してきたことを踏まえ、近年において賃貸用不動産が増加傾向にあり、かつ、今後もこの傾向が続くと判断されるため、賃貸用不動産に係る損益をより明瞭に表示する観点から変更したものであります。

この結果、従来の方法に比較して、販売費及び一般管理費は75,877千円減少し、営業利益が同額増加しておりますが、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

(2) 減価償却方法の変更

当連結会計年度より、平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得資産の減価償却限度額の計算方法については、改正後の法人税法に定める方法によっております。

なお、この変更による影響額は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区 分	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年9月30日)	
	金額(千円)	構成 比 (%)	金額(千円)	構成 比 (%)	金額(千円)	構成 比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	4,689,924		763,430		11,089,891	
2 受取手形及び売掛金	14,860,346		15,313,331		15,666,889	
3 たな卸資産	3,569,523		3,722,146		3,762,679	
4 短期貸付金	—		8,599,251		—	
5 未収入金	4,344,303		5,221,116		5,128,142	
6 その他	385,871		329,359		499,540	
貸倒引当金	△ 120,057		△ 88,519		△ 97,884	
流動資産合計	27,729,911	59.8	33,860,117	64.2	36,049,258	65.9
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	6,406,124		5,894,611		6,298,683	
(2) 土地	4,876,099		3,827,768		4,906,285	
(3) その他	1,245,052	12,527,276	1,082,042	10,804,422	1,196,020	12,400,989
2 無形固定資産		184,583		284,698		181,000
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	3,668,089		3,852,418		3,760,464	
(2) 前払年金費用	288,523		270,233		295,685	
(3) その他	2,088,057		3,653,817		2,055,064	
貸倒引当金	△ 121,969	5,922,701	△ 2,473	7,773,995	△ 2,135	6,109,079
固定資産合計		18,634,561		18,863,116		18,691,069
資産合計		46,364,473		52,723,233		54,740,327
		100.0		100.0		100.0

区 分	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年9月30日)	
	金額(千円)	構成 比 (%)	金額(千円)	構成 比 (%)	金額(千円)	構成 比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形及び買掛金	24,325,524		30,179,603		31,555,619	
2 短期借入金	2,450,000		2,050,000		2,350,000	
3 一年内返済予定 長期借入金	300,000		1,108,550		200,000	
4 賞与引当金	224,507		217,287		431,265	
5 役員賞与引当金	15,000		15,003		22,000	
6 その他	2,572,449		3,006,787		3,354,001	
流動負債合計	29,887,481	64.5	36,577,231	69.4	37,912,886	69.3
II 固定負債						
1 長期借入金	1,800,000		924,650		1,900,000	
2 退職給付引当金	31,884		21,444		34,963	
3 役員退職慰労引当金	178,840		193,321		181,995	
4 連結調整勘定	30		—		—	
5 その他	652,096		620,164		634,864	
固定負債合計	2,662,851	5.7	1,759,580	3.3	2,751,822	5.0
負債合計	32,550,332	70.2	38,336,811	72.7	40,664,709	74.3
(資本の部)						
I 資本金	1,243,300	2.7	—	—	—	—
II 資本剰余金	1,132,800	2.4	—	—	—	—
III 利益剰余金	11,041,724	23.8	—	—	—	—
IV その他有価証券 評価差額金	724,808	1.6	—	—	—	—
V 自己株式	△ 328,492	△0.7	—	—	—	—
資本合計	13,814,140	29.8	—	—	—	—
負債、少数株主持分 及び資本合計	46,364,473	100.0	—	—	—	—

区 分	前第3四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年9月30日)	
	金額(千円)	構成 比 (%)	金額(千円)	構成 比 (%)	金額(千円)	構成 比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	—		1,243,300		1,243,300	
2 資本剰余金	—		1,132,800		1,132,800	
3 利益剰余金	—		11,779,314		11,345,068	
4 自己株式	—		△ 368,201		△ 328,492	
株主資本合計	—	—	13,787,213	26.2	13,392,675	24.5
II 評価・換算差額等						
その他有価証券 評価差額金	—		599,026		682,942	
繰延ヘッジ損益	—		182		—	
評価・換算差額等 合計	—	—	599,209	1.1	682,942	1.2
純資産合計	—	—	14,386,422	27.3	14,075,618	25.7
負債純資産合計	—	—	52,723,233	100.0	54,740,327	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区 分	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日)				
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)			
I 売上高		114,837,202	100.0		115,666,445	100.0		155,067,002	100.0
II 売上原価		103,213,589	89.9		104,047,875	90.0		139,240,263	89.8
売上総利益		11,623,612	10.1		11,618,569	10.0		15,826,739	10.2
III 販売費及び一般管理費		10,864,809	9.4		10,847,299	9.3		14,664,520	9.5
営業利益		758,803	0.7		771,269	0.7		1,162,218	0.7
IV 営業外収益									
1 受取利息	27,328			40,368			40,278		
2 受取配当金	34,945			35,314			39,494		
3 不動産賃貸収入	—			108,270			—		
4 受取地代家賃	123,562			—			170,182		
5 連結調整勘定	90			—			120		
6 その他	121,552	307,480	0.2	151,546	335,500	0.3	170,363	420,438	0.3
V 営業外費用									
1 支払利息	26,936			33,422			36,995		
2 不動産賃貸費用	—			75,877			—		
3 その他	2,492	29,428	0.0	1,009	110,308	0.1	5,865	42,860	0.0
経常利益		1,036,854	0.9		996,460	0.9		1,539,796	1.0
VI 特別利益									
1 固定資産売却益	123,066			11			153,519		
2 投資有価証券売却益	6			3,452			6		
3 貸倒引当金戻入益	37,471			9,026			62,768		
4 過年度消費税等 還付金	—			23,363			—		
5 その他	—	160,544	0.1	5,177	41,030	0.0	105	216,399	0.1
VII 特別損失									
1 固定資産除却損	122,763			51,893			124,241		
2 その他	3,944	126,708	0.1	6,622	58,516	0.1	9,680	133,921	0.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益		1,070,691	0.9		978,975	0.8		1,622,275	1.0
法人税等		459,031	0.4		408,701	0.3		707,271	0.4
四半期(当期)純利益		611,659	0.5		570,274	0.5		915,003	0.6

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年9月30日残高(千円)	1,243,300	1,132,800	11,345,068	△328,492	13,392,675
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△68,154		△68,154
剰余金の配当 (中間配当)			△67,874		△67,874
四半期純利益			570,274		570,274
自己株式の取得				△39,709	△39,709
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額 (純額)					
当四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	434,246	△39,709	394,537
平成19年6月30日残高(千円)	1,243,300	1,132,800	11,779,314	△368,201	13,787,213

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
平成18年9月30日残高(千円)	682,942	—	682,942	14,075,618
当四半期連結会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△68,154
剰余金の配当 (中間配当)				△67,874
四半期純利益				570,274
自己株式の取得				△39,709
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額 (純額)	△83,916	182	△83,733	△83,733
当四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△83,916	182	△83,733	310,803
平成19年6月30日残高(千円)	599,026	182	599,209	14,386,422

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区 分	前第3四半期 連結会計期間	当第3四半期 連結会計期間	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ ・フロー計算書
	(自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)	(自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)	(自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,070,691	978,975	1,622,275
2 減価償却費	570,071	521,195	761,871
3 売上債権の増減額(増加:△)	55,258	353,558	△751,284
4 たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 59,937	40,532	△253,094
5 仕入債務の増減額(減少:△)	△ 676,475	△ 1,376,016	6,553,620
6 その他	348,099	△ 801,656	196,437
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,307,706	△ 283,410	8,129,824
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 固定資産の取得による支出	△ 286,126	△ 672,285	△339,985
2 固定資産の売却による収入	191,589	832	192,079
3 固定資産の除却に係る支出	△ 41,968	△ 5,161	△41,965
4 投資有価証券の取得による支出	△ 288,847	△ 270,529	△667,848
5 投資有価証券の売却及び償還による収入	41,736	46,104	251,927
6 その他	0	△ 200	△100,026
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 383,617	△ 901,240	△705,819
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金増減額(減少:△)	△ 500,000	△ 300,000	△600,000
2 長期借入れによる収入	1,400,000	—	1,400,000
3 長期借入金の返済による支出	△ 1,400,000	△ 66,800	△1,400,000
4 自己株式の取得による支出	—	△ 39,709	—
5 配当金の支払額	△ 109,016	△ 136,048	△108,966
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 609,016	△ 542,557	△708,966
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	315,072	△ 1,727,208	6,715,039
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,372,851	11,087,890	4,372,851
VI 現金及び現金同等物の当四半期末(期末)残高	4,687,924	9,360,681	11,087,890

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成18年6月30日現在)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成19年6月30日現在)	現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成18年9月30日現在)
現金及び預金勘定 4,689,924千円	現金及び預金勘定 763,430千円	現金及び預金勘定 11,089,891千円
預入期間が3か月を超える定期預金 △2,000 "	短期貸付金勘定のうち現先 8,599,251 "	預入期間が3か月を超える定期預金 △2,000 "
現金及び現金同等物 4,687,924千円	預入期間が3か月を超える定期預金 △2,000 "	現金及び現金同等物 11,087,890千円
	現金及び現金同等物 9,360,681千円	

5. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

区 分	前第3四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		当第3四半期会計期間末 (平成19年6月30日)		前会計年度の 要約個別貸借対照表 (平成18年9月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資 産 の 部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	4,633,536		717,941		11,046,655	
2 受取手形	510,878		747,485		728,494	
3 売掛金	14,351,096		14,571,657		14,941,400	
4 たな卸資産	3,170,369		3,291,203		3,368,611	
5 短期貸付金	—		9,124,251		—	
6 未収入金	4,266,744		5,163,656		5,039,032	
7 その他	919,383		311,558		998,011	
貸倒引当金	△ 119,697		△ 88,939		△ 97,887	
流動資産合計	27,732,311	60.3	33,838,814	64.7	36,024,318	66.3
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	5,124,733		4,689,130		5,044,093	
(2) 土地	4,368,516		3,320,185		4,398,701	
(3) その他	1,507,311		1,324,899		1,443,401	
有形固定資産合計	11,000,560		9,334,214		10,886,197	
2 無形固定資産	153,076		253,346		149,516	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	3,750,214		3,833,661		3,741,707	
(2) 差入保証金	2,684,267		2,626,092		2,665,285	
(3) その他	820,465		2,443,791		883,250	
貸倒引当金	△ 121,969		△ 2,473		△ 2,135	
投資その他の資産合計	7,132,979		8,901,071		7,288,108	
固定資産合計	18,286,616	39.7	18,488,632	35.3	18,323,822	33.7
資産合計	46,018,927	100.0	52,327,447	100.0	54,348,140	100.0
(負 債 の 部)						
I 流動負債						
1 支払手形	377,878		349,193		533,972	
2 買掛金	24,020,608		29,873,309		31,083,474	
3 短期借入金	2,450,000		2,050,000		2,350,000	
4 一年内返済予定長期借入金	300,000		1,108,550		200,000	
5 賞与引当金	195,714		195,432		388,431	
6 役員賞与引当金	15,000		15,003		22,000	
7 その他	2,469,197		2,938,864		3,248,402	
流動負債合計	29,828,398	64.8	36,530,352	69.8	37,826,280	69.6
II 固定負債						
1 長期借入金	1,800,000		924,650		1,900,000	
2 役員退職慰労引当金	155,300		171,950		158,800	
3 その他	650,596		618,664		633,364	
固定負債合計	2,605,896	5.7	1,715,264	3.3	2,692,164	5.0
負債合計	32,434,295	70.5	38,245,616	73.1	40,518,444	74.6

区 分	前第3四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		当第3四半期会計期間末 (平成19年6月30日)		前会計年度の 要約個別貸借対照表 (平成18年9月30日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資 本 の 部)						
I 資本金	1,243,300	2.7	—	—	—	—
II 資本剰余金						
1 資本準備金	1,132,800		—	—	—	—
資本剰余金合計	1,132,800	2.4	—	—	—	—
III 利益剰余金						
1 利益準備金	141,184		—	—	—	—
2 任意積立金	10,007,000		—	—	—	—
3 四半期末処分利益	664,032		—	—	—	—
利益剰余金合計	10,812,216	23.5	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	724,808	1.6	—	—	—	—
V 自己株式	△ 328,492	△0.7	—	—	—	—
資本合計	13,584,632	29.5	—	—	—	—
負債・資本合計	46,018,927	100.0	—	—	—	—
(純 資 産 の 部)						
I 株主資本						
1 資本金	—		1,243,300		1,243,300	
2 資本剰余金						
(1) 資本準備金	—		1,132,800		1,132,800	
資本剰余金合計	—		1,132,800		1,132,800	
3 利益剰余金						
(1) 利益準備金	—		141,184		141,184	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金	—		10,747,000		10,007,000	
繰越利益剰余金	—		586,538		950,962	
利益剰余金合計	—		11,474,722		11,099,146	
4 自己株式	—		△ 368,201		△ 328,492	
株主資本合計	—	—	13,482,621	25.8	13,146,753	24.2
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	—		599,026		682,942	
繰越ヘッジ損益	—		182		—	
評価・換算差額等合計	—	—	599,209	1.1	682,942	1.2
純資産合計	—	—	14,081,830	26.9	13,829,696	25.4
負債純資産合計	—	—	52,327,447	100.0	54,348,140	100.0

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

区 分	前第3四半期会計期間 (自 平成17年10月1日 至 平成18年6月30日)		当第3四半期会計期間 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)		前会計年度の 要約個別損益計算書 (自 平成17年10月1日 至 平成18年9月30日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	114,380,522	100.0	115,225,590	100.0	154,490,441	100.0
II 売上原価	102,910,016	90.0	103,777,718	90.1	138,844,499	89.9
売上総利益	11,470,505	10.0	11,447,872	9.9	15,645,942	10.1
III 販売費及び一般管理費	10,758,601	9.4	10,762,213	9.3	14,547,173	9.4
営業利益	711,904	0.6	685,659	0.6	1,098,769	0.7
IV 営業外収益	311,533	0.3	345,974	0.3	427,131	0.3
V 営業外費用	28,661	0.0	110,308	0.1	41,240	0.0
経常利益	994,776	0.9	921,324	0.8	1,484,661	1.0
VI 特別利益	160,787	0.1	40,613	0.0	216,324	0.1
VII 特別損失	126,214	0.1	58,469	0.0	157,385	0.1
税引前四半期(当期)純利益	1,029,348	0.9	903,469	0.8	1,543,600	1.0
法人税等	439,476	0.4	391,864	0.4	666,798	0.4
四半期(当期)純利益	589,872	0.5	511,604	0.4	876,801	0.6
前期繰越利益	128,683					
中間配当額	54,523					
四半期(当期)未処分利益	664,032					

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期会計期間 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式		
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金			利益 剰余金 合計	
					別途 積立金	繰越利益 剰余金			
平成18年9月30日残高 (千円)	1,243,300	1,132,800	1,132,800	141,184	10,007,000	950,962	11,099,146	△328,492	13,146,753
当四半期会計期間中の 変動額									
別途積立金の積立					740,000	△740,000			—
剰余金の配当						△68,154	△68,154		△68,154
剰余金の配当 (中間配当)						△67,874	△67,874		△67,874
四半期純利益						511,604	511,604		511,604
自己株式の取得								△39,709	△39,709
株主資本以外の項目 の当四半期会計期間 中の変動額(純額)									
当四半期会計期間中の変 動額合計(千円)	—	—	—	—	740,000	△364,423	375,576	△39,709	335,867
平成19年6月30日残高 (千円)	1,243,300	1,132,800	1,132,800	141,184	10,747,000	586,538	11,474,722	△368,201	13,482,621

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
平成18年9月30日残高 (千円)	682,942	—	682,942	13,829,696
当四半期会計期間中の 変動額				
別途積立金の積立				—
剰余金の配当				△68,154
剰余金の配当 (中間配当)				△67,874
四半期純利益				511,604
自己株式の取得				△39,709
株主資本以外の項目 の当四半期会計期間 中の変動額(純額)	△83,916	182	△83,733	△83,733
当四半期会計期間中の変 動額合計(千円)	△83,916	182	△83,733	252,134
平成19年6月30日残高 (千円)	599,026	182	599,209	14,081,830

6. 販売の状況

(1) 業態別販売実績

区 分	販売高(千円)	前年同期増減率(%)
卸問屋	16,466,232	1.3
スーパー・小売店	28,834,340	4.2
コンビニエンスストア	41,788,440	△7.2
外食・加工ベンダー	26,243,812	12.1
C&C・その他	2,084,115	△4.6
小 計	115,416,941	0.7
その他の事業	249,503	△2.3
合 計	115,666,445	0.7

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 品目別販売実績

区 分	販売高(千円)	前年同期増減率(%)
製品		
惣菜	2,561,996	4.4
農産加工品	2,157,716	2.5
小 計	4,719,713	3.5
商品		
調味料類	19,915,276	2.2
瓶・缶詰類	2,202,562	△4.5
農海産物類	7,443,305	47.6
嗜好品・飲料類	29,629,087	△0.3
麺類	7,728,971	△5.1
チルド・冷凍類	40,338,906	△3.2
その他	3,439,116	△6.2
小 計	110,697,227	0.6
その他の事業	249,503	△2.3
合 計	115,666,445	0.7

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。